
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  APPROVAZIONE ACCORDO TRANSATTIVO CON PLATINUM S.P.A. A SOCIO 
UNICO 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: AFFARI GENERALI LEGALI E ISTITUZIONALI

L'estensore dell'atto: Zanetta Silvia
Il Responsabile del procedimento: Zanetta Silvia
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore Sostituto SOC Affari Generali 
Legali e Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE con determinazione n. 804 del 25 luglio 2013, l’ASL VCO ha 
aggiudicato a Platinum S.p.A. a Socio Unico (già Le Magnolie 
S.r.l.) la procedura aperta avente a oggetto l’affidamento 
quindicennale della concessione del servizio di Residenza 
Sanitaria Assistenziale presso la struttura “ex Ospedale San 
Rocco” di Verbania, con conseguente sottoscrizione del relativo 
contratto di concessione;

CONSIDERATO CHE Platinum esprimeva la volontà di risolvere il contratto di 
concessione per eccessiva onerosità sopravvenuta ai sensi 
dell’art. 1467 c.c., e che l’ASL VCO, ritenendo ricorrere un 
inadempimento del Contratto, avviava la procedura volta 
all’escussione della garanzia fideiussoria rilasciata a garanzia 
degli obblighi discendenti dal Contratto, richiedendo altresì il 
rimborso dei costi di sostituzione e adeguamento della centrale 
termica della RSA di cui sopra; 

PRESO ATTO CHE venivano avviate trattative tra le Parti al fine di trovare soluzioni 
conciliative, al termine delle quali le Parti raggiungevano 
l’accordo, nei termini di cui alla scrittura allegata sub A alla 
presente Deliberazione che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale, che per ragioni di privacy non viene pubblicata;

RICHIAMATA la relazione in merito ai termini della definizione conciliativa 
della controversia di cui alla presente Deliberazione, a firma del 
Dirigente SOS “Contenzioso e supporto Legale Assicurazioni” e 
redatta acquisendo il parere favorevole del Responsabile SOS 
Tecnico e Coordinamento Aziendale Nuovo Ospedale, prot. n. 
36288/23 del 06.06.23, conservata agli atti;

 
CONSIDERATO CHE la Corte dei Conti ha ravvisato, quali premesse necessarie per 

addivenire ad una transazione, l'esistenza di una controversia 
giuridica avente ad oggetto rapporti giuridici a carattere 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

patrimoniale nonché la convenienza economica della stessa in 
relazione all'incertezza del giudizio, intesa quest'ultima in senso 
relativo, da valutarsi in relazione alla natura delle pretese, alla 
chiarezza della situazione normativa e ad eventuali orientamenti 
giurisprudenziali;

RITENUTA la sussistenza della convenienza economica della proposta 
transattiva, a definizione delle controversie e pretese in ordine 
al Contratto, alla Garanzia e a tutto quanto ne dipenda; 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii., 
come formulati nel frontespizio del presente atto 

DELIBERA

1°) per le motivazioni in premessa indicate, di approvare la stipula dell’accordo con 
Platinum S.p.A. a Socio Unico, nel testo allegato sub A alla presente Deliberazione a 
costituirne parte integrante e sostanziale, che - conservato agli atti - non viene 
pubblicato per ragioni di tutela della privacy-, in relazione al Contratto di 
concessione ed alla Garanzia Fideiussoria rilasciata a garanzia degli obblighi 
discendenti dallo stesso; 

2°) di dare atto che, in via transattiva, Platinum S.p.A. a Socio Unico si impegna a 
corrispondere all’ASL VCO, a definizione, saldo, stralcio e tacitazione di ogni pretesa 
e/o danno derivante dall’esecuzione del Contratto e dall’escussione della Garanzia, l’ 
importo complessivo di €. 60.000,00 (sessantamila/00), oltre IVA, da corrispondere 
in un’unica soluzione entro e non oltre 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi dalla 
data di conclusione dell’allegato Accordo;

3°) di dare atto che, in virtù dell'accordo richiamato, PLATINUM S.p.A. a socio unico 
verserà in unica soluzione, a mezzo di bonifico, la somma onnicomprensiva di €. 
60.000,00 che verrà imputata sul conto economico 40.50.03.04 del Bilancio di 
Esercizio 2023;

4°) di provvedere alla sottoscrizione dell’accordo, allegato sub A alla presente 
Deliberazione;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

5°) di affidare alla SOC Gestione Economico Finanziaria e Patrimonio gli adempimenti 
operativo gestionali conseguenti dall’adozione del presente provvedimento; 

6°) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile al fine di 
provvedere;

7°) di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali ed Istituzionali di trasmettere copia 
della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 della L. R. n. 
10 del 24 gennaio 1995.



ALL. A) 

_____________________________________ 
 

Sede legale : Via Mazzini, 117 - 28887 Omegna (VB) 
Tel. +39 0323.5411 0324.4911 fax +39 0323.643020 

e-mail: protocollo@pec.aslvco.it - www.aslvco.it 

P.I./Cod.Fisc. 00634880033 

 

www.regione.piemonte.it/sanità 

 

 

 

 

L’Allegato A) del presente provvedimento non viene pubblicato per ragioni di tutela della 

privacy. 

 

 

 

 

  


